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Anotace

PONDĚLÍČKOVÁ, Helena. Genderové stereotypy v reklamě. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá stereotypním zobrazování můžů a žen v reklamě.

Téma je nejprve rozebráno z teoretického hlediska, na které navazuje

metodologická část, jež se zaobírá otázkami výzkumu a metodou analýzy.

Následně proběhne výzkumné šetření zabývající se analýzou televizních a

tištěných reklam z pohledu genderového postavení mužů a žen. Cílem výzkumu je

poukázat na genderové stereotypy v reklamě a na to, jak je s gendrem v reklamě

pracováno. Projektová část bude věnována realizaci konference, která se zaměří

na prezentaci genderu v reklamním sdělení.

Klíčová slova: reklama, gender, stereotypizace
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Anocation

PONDĚLÍČKOVÁ, Helena. Gender stereotypes in advertisement. Hradec Králo-
vé: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 52 pp. Bachelor
Degree Thesis.

The Bachelor Degree Thesis deals with stereotyped screening of man and woman

in advertisement. At first, the topic is analyzed theoretically on which the

methodological part follows up. This par is about questions of research and the

method of analysis. After that the research investigation will follow. The research

will deal with the analysis of television and printed advertisement from the view

of gender posts of man and woman. The target of research is to point out for

gender stereotypes in advertisement and how with the gender in advertisement

worked is. In the project part will be realize the conference of presentation the

gender in advertisement.

Keywords: Advertisement, Gender, Stereotypization
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1. Úvod

Mediální působnost je rozsáhlým jevem v životě jedince. Ať se jedná o cílené

vnímání mediálního obsahu nebo o mediální multitasking, příjemce je denně

obklopován mediálním sdělením. Široká veřejnost mediální obsah nejen přijímá,

ale také jej sama vytváří.

Jedním z mediálních produktů je reklama. Je součástí každodenního bytí

člověka a působí na jeho smysly. Dokáže ovlivňovat a manipulovat sociální

prostředí. S tímto okruhem jsou spojeny genderové role, které lze v reklamě

nalézt. Problematické je ovšem to, jakým způsobem, jsou prezentovány.

V mnohých případech se příjemce setkává s genderovými stereotypy, které jsou

obsažené v reklamním sdělení.

Dle genderových teorií, jež budou v následujících kapitolách bakalářské práce

vymezeny, existuje přímá spojitost mezi genderovým zobrazováním totožnosti

v reklamě a utvářením rodové identity v sociálním prostředí jedince. Reklamní

sdělení tak vytváří společenské hodnoty, jimiž je příjemce nevědomě ovlivňován.

Součástí práce budou praktické ukázky genderově stereotypních reklam a

jejich následná analýza. Díky interpretaci bude možné danou problematiku vy-

hodnotit a dojít tak k objektivním závěrům, zda je jedincova identita ovlivňována

stereotypním zobrazováním mužské či ženské role v reklamním sdělení.
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2. Teoretická část

V teoretické části budou vymezeny a rozebrány základní pojmy a teorie, které

se s daným tématem pojí. Definice elementárních pojmů následně poskytne

prostor pro metodologickou část, ve které bude s těmito pojmy pracováno.

2.1 Mediální komunikace

2.1.1 Médium

Nejprve je nutné odpovědět na otázku, jak je médium definováno v odborné

literatuře. Pojem médium pochází z latiny, v překladu znamená střed nebo

prostředník. Nabývá celou řadu významů. Dle Slovníku spisovného jazyka

českého (1960) se slovem médium označuje „1. zprostředkující osoba při tzv.

parapsychologických, spiritistických úkazech, 2. knižní zprostředkující prostředí,

zprostředkující činitel, 3. sportovní poloměkký lyžařský vosk“ (Havránek, 1989, s.

1197–1198).

V mediálním odvětví je pojem médium prostředek nebo prostředník, jež slouží

jako zprostředkovatel sdělení, které směřuje k recipientům neboli příjemcům.

V tradičním pojetí se jedná o televizi, rozhlas, síťová digitální média a tisk.

Hlavním smyslem médií je podávat objektivní a nezkreslený obraz na rozhraní

společenského, politického i kulturního života. Existuje celá řada definic a

interpretací pojmu médium.

Dle McLuhana (1991) je médium poselstvím. Tvrdí, že obsahem každého

média je médium jíné, stejně jako obsahem písma je řeč (McLuhan, 2011, s. 20–

22). Dalo by se říci, že médium je kódem v mezilidské komunikaci. Kódem se

ruzumí přirozený jazyk. Poselstvím médií jsou podle McLuhana (1991) změny

měřítka, tempa nebo modelu v chápání příjemců. Díky tomu jsou účinky médií

tak silné (McLuhan, 2011, s. 20–22). Nejedná se tedy o obsah, ale o způsob

zprostředkování informace, kterou médium recipientovi nabízí. Příklad uvádí

McLuhan (1991) také na elektrickém světle, jenž se nedá považovat

za komunikační médium, neboť není nositelem obsahu. Co se technologií týče,

žadná nedokáže vytvářet podstatu člověka (McLuhan, 2011, s. 20–22). Média

pomáhají k prohlubování smyslů jedince a mění jeho vnímání.
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Nejinak nahlíží na problematiku médií Čáslavská (2009), která je zastánkyní

teorie, že média se dají chápat jako nástroj společenské změny, protože jejich

obsahy včetně reklam tvoří každodenní součást života jedince. Média mají značný

vliv na vytváření kultury a její ovlivňování (Čáslavská, 2009, s. 7). Z toho plyne,

že média mají za cíl socializovat jedince a utvářet tak jeho vnímání a postavení

ve společnosti.

2.1.2 Dělení médií

Pojem médium je nositelem hned několika významů a jeho dělení se provádí

dle nejrůznějších kritérií.

Jirák (2003) rozděluje média na primární a sekundární. Primárními médii se

rozumí komunikační kódy, tedy přirozený jazyk, který je pokládán za zprostřed-

kovatele sdělení mezi účastníky komunikace. Jako sekundární média chápe pro-

středky, jež se snaží o záznam a přenos sdělení. Těmito prostředky jsou obrázky,

písmo, tisk, analogové či digitální nahrávání, přenosová a vysílací technika a po-

čítačové komunikační sítě (Jirák, 2003, s. 17).

Dále můžeme média dělit jako celek, a to na tištěná, vysílací a síťová. Tyto

skupiny následně kategorizujeme na následujíci podskupiny. Jirák (2014) rozčle-

ňuje tištěná média podle periodicity na deníky, týdeníky či měsíčníky. Dále také

podle cílových skupin recipientů. Těmi se rozumí například děti, dospívající mlá-

dež, ženy, muži, zájmové skupiny. Média dělí dle obsahu na zpravodajská, zpra-

vodajsko–publicistická, společenské magazíny, magazíny zaměřené na ekonomi-

ku, finance a právo; média o sportu, automobilech, zdraví nebo cestování; zájmo-

vá a hobby média (Jirák, 2014, s. 15–16).

Jiným kritériem je místní pole působení. Tím chápeme média celostátní,

regionální, místní neboli lokální. Celostátní média mohou zahrnovat regionální

přílohy, které tvoří samostatné periodikum. Typickým zástupcem tohoto druhu

médií je například periodikum Deník (Jirák, 2014, s. 15–16). 1

Deník jsou regionální noviny, které vydává společnost VLTAVA LABE MEDIA a. s., jež 1

patří mezi největší vydavatelské domy v České republice. Více informací zde: https://
www.vlmedia.cz/denik
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 Dalším kritériem pro členění médií je podle způsobu financování. V České

republice funguje tzv. duální systém , který zahrnuje veřejnoprávní a soukromá 2

(komerční) média. Do veřejnoprávních médií spadá Český rozhlas , Česká 3

televize a Česká tisková kancelář . Veřejnoprávní média jsou zřizována státem, 4 5

jejich financování tedy pochází z veřejných zdrojů. Soukromá média spadají

pod fyzické osoby a jejich hlavním zdrojem financování je inzerce.

Z hlediska dosahu rozděluje Postler (2003) média na masová a specifická.

Masová média jsou vymezena množstvím recipientů, které zasáhnou. Do této

skupiny se řadí především vysílání celoplošné . Lokální působnost mají média 6

specifická. Jejich specifika spočívají hlavně v jejich reklamním využití na cílové

skupiny příjemců (Postler, 2003, s. 14–15).

Další možností pro kategorizování médií je schopnost působení na emoce

příjemce. Do této kategorie spadá McLuhanův (1991) přístup, který rozděluje mé-

dia na horká a chladná. Horká média působí silně na emoce jedince, a to hned


[…]


na webové stránky firmy: „www.nejlevnejsipneu.cz".

Tato reklama využívá rovněž zobrazování těla, i zde se jedná o ženské tělo,

konkrétně pohled na ženské nohy. Ty jdou svým obutím do kontrastu

s pneumatikami. Žena je prezentováná jako kráska na podpatcích, tedy používá

stereotypního zobrazení kultu povrchní krásy.

Obr. 10 NejlevnějšíPNEU
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4. Shrnutí

Cílem výzkumného šetření bylo nalézt genderové stereotypy v reklamním

sdělení. Při analytickém zjišťování bylo pracováno především s teroretickými

poznatky z oblasti genderu. Tyto tetorie ve svých pracím definovali zejména auto-

ři Vysekalová (2002), Curran (2003) nebo Jirák (2003).

Předmětem interpretace bylo celkem 10 vzorků reklamního sdělení. První

pětice obsahovala 2 billboardy, facebookový příspěvek, webovou reklamu a

reklamní spot. Tato reklamní sdělení byla nominována do soutěže o anticenu

s názvem Sexistické prasátečko, jež pořádá sdružení NESEHNUTÍ. Zbylých pět

příkladů reklamního sdělení pojímá jak reklamní spoty, billboardové reklamy, tak

facebookový příspěvek. Tyto reklamy byly objeveny záměrně během jednoho dne

psaní bakalářské práce, jako důkaz toho, do jaké míry je jedinec obklopen

reklamním sdělením, jež obsahuje genderové stereotypy. Konkrétně byly

rozebrány tyto příklady: Free Radio, FEKO LT, Klimatizace MASTER AC,

TravelPortal, Bernard. Reklamy, Noko.cz, Clavin, Atletická škola, Renault,

NejlevnějšíPNEU.

Analyzované vzorky reklamního sdělení obsahují nejvíce sexualizaci,

zobrazování sexu (viz kap. 2.2.6), kdy má žena pouze dekorativní roli. Důležitý je

vzhled, který má přílákat příjemcovu pozornost. Principu sexualizace využívají

tyto reklamy: Free Radio, FEKO LT, Klimatizace MASTER AC, TravelPortal,

Bernard, Noko.cz, Clavin, Atletická škola a NejlevnějšíPNEU. Mimo reklamy

firmy Renault se jedná o všechny příklady. Zároveň Clavin a Free Radio užívá

jazykového sexismu.

Reklam, jež využívají stereotypizovaného ideálu krásy (viz kap. 2.2.6), bylo

objeveno celkem sedm. Konkrétně tohoto stereotypu bylo použito v reklamách:

Klimatizace MASTER AC, TravelPortal, Bernard, Noko.cz, Clavin, Atletická škola

a NejlevnějšíPNEU.

Dalším ze stereotypů, jež zmiňovaná reklamní sdělení využívají, je typ

„přihlouplé” blondýny. Lze jej najít v reklamě Free Radia a FEKO LT (Jirák,

2003, s. 144–146).
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 V reklamách Clavin a Renault je možné vidět profesní stereotypizaci (viz kap.

2.2.6). Předmětem zmiňovaného typu stereotypizace je zobrazování mužské role

ve vedoucí pozici.

Role ženy byla ve většině příkladů reklamního sdělení vnímána pouze jako

objekt, který má přilákat pozornost. Odlišným případem je ztvárnění muže, jenž

byl vyobrazen jako jedinec zastávající dominantní roli. Vyobrazené reklamy se

pohybují na hranici porušování zákonu o regulaci reklamy (zákon č. 40/1995

Sb.) . 25

Úplné znění zákonu o regulaci reklamy (zákon č. 40/1995 Sb.) lze najít zde: http://za25 -
kony-online.cz/?s171&q171=all
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5. Závěr

Předmětem bakalářské práce byl výzkum genderových stereotypů v reklamě.

Nejprve bylo toto téma rozebráno teoreticky. První část teoretického zkoumání se

věnovala mediální komunikaci. Bylo odpovězeno na otázku, co je to médium a

jak je děleno. S mediální tematikou se pojí též reklama, která byla rovněž

definována. Druhá část teoretického bádání se zaobírala genderovou teorií.

Uvedla odlišnosti mezi genderem, jenž se mění, dle sociálních rolí jedince a

pohlaví, jež je biologicky dané. Zároveň byl definován feminismus, jakožto hnutí

za ženská práva. S genderovou tematikou se pojí také stereotypizace, která byla

popsána jako zjednodušení určité vlastnosti, jež byla následně aplikována na

gender v reklamě.

Metodologická část se zabývala metodami výzkumu, položila výzkumné

otázky a popsala výzkumný soubor. Součástí byl analytický rozbor deseti příkladů

reklamního sdělení na základě analytické metody. Tato část byla doplněna

o příklady institucí, jež se v praxi genderovou problematikou zaobírají.

Z vědeckého prostředí se jedná především o Sociologický ústav Akademie věd ČR,

v.v.i. a Národní kontaktní centrum – gender a věda. Organizace, jež byla založena

jako boj proti sexistickým reklamám a pořádá soutěž o Sexistické prasátečko se

nazývá NESEHNUTÍ.

Projekt bakalářské práce, jenž je součástí CD má za úkol se proti této

problematice vyhradit. Předmětem je konference s názvem Reklama

bez stereotypů, která má přispět k rozšíření povědomí veřejnosti o genderových

stereotypech s praktickými ukázkami, jak se těmto stereotypům při tvorbě

reklamního sdělení vyvarovat.

Cílem této výzkumné práce bylo poukázat na genderové stereotypy, jež jsou

používány při tvorbě reklamního sdělení. Záměrem bylo také odhalit, jakých

způsobů propagace reklama využívá a jaký má vliv na recipientovo vnímání. Díky

analytickému rozboru příkladů reklamních materiálů byly prokázány negativní

účinky genderových stereotypů, které působí na recipienty v běžném životě.
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