KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY

Posudek bakalářské práce

Autor: Helena Pondělíčková

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název práce: Genderové stereotypy v reklamě

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.

Oponent práce: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Genderové stereotypy se proměňují v čase, které stereotypy v současné

reklamě vás nejvíce zaujaly?

2. Kterým genderovým stereotypům podle vašeho názoru naše společnost

nejvíce podléhá?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na reklamní využití genderových

stereotypů. Autorka se v prvních dvou částech zaměřila na teoretické vymezení

pojmů, s nimž pracuje, tj. na problematiku mediální komunikace a teorie genderu,

zejména na gender v reklamě.

Ve výzkumné a analytické části se zaměřila na současné reklamy a vybraný

soubor interpretovala z výše zvoleného hlediska. Cílem práce byla analýza praktik

reklamy, reklamní propagace prostřednictvím genderových stereotypů.

Práce je napsaná přehledně, jasně, bez formálních nedostatků.
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